
 

 

 

 

 

                   BSI Nº 03 de 01 de abril 2021 
01 a 30 abril de 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



  

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO          

                             NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 
Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 

 
 
 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


Presidente da República 

        Jair Messias Bolsonaro 

 
Ministro da Educação 

        Milton Ribeiro 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

        Ariosto Antunes Culau 

Reitor do IF Baiano 

Aécio José Araújo Passos Duarte 

 

Pró-Reitor de Administração 

Leonardo Carneiro Lapa 

 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 

        Hildonice De Souza Batista 

 
Pró-Reitor de Ensino 

         Ariomar Rodrigues Dos Santos 

 
Pró-Reitor de Extensão 

        Rafael Oliva Trocoli 

 
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 

        Carlos Elizio Cotrim 

 
Diretor-Geral Pro Tempore 

        Pedro Queiroz Junior 

 
Diretor Acadêmico 

        Djalma Moreira Santana Filho 

 
Diretor Administrativo 

        Adilton Rubem Santos Gonçalves 



SUMÁRIO 

 

 

1 – Portarias 35 a 45 
 

  
 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 35/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de abril de

2021

Revoga  portaria de nº 34  de 31 de março de 2021,que

versa sobre dispensa do  expediente com compensação do

dia 01/04/2021 do IF Baiano , campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 2.656/10/2018,

publicada no DOU em 08 /10/2018, Seção 2, página 13, e de acordo com as disposições con0das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE: 

Art. 1º  Revogar a  portaria de nº 34  de 31 de março de 2021, que versa sobre dispensa do  expediente com

compensação do dia 01/04/2021 do IF Baiano , campus Xique-Xique.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 05/04/2021 15:00:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

180575

8fc7ecf924

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 36/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de abril de

2021

Cons�tui comissão para elaborar manual de

procedimentos para empresas que descumprem contratos,

do IF Baiano campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 2.656/10/2018,

publicada no DOU em 08 /10/2018, Seção 2, página 13, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do o�cio 14/2021 - XIQ-DAP/XIQ-DG/RET/IFBAIANO de 07 de abril de 2021.

RESOLVE: 

Art. 1º  Cons�tuir comissão para elaborar manual de procedimentos para empresas que descumprem contratos,

do IF Baiano campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir:  

 

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação

Função na

comissão

Adilton Rubem Santos

Gonçalves 
1697460

Assistente em

administração
XIQ-DAP Presidente

Diego Pereira André de Lima 2392654 Técnico em Agropecuária XIQ-CUEP Membro

Erika Sales Mou�nho Leone 3214030
Assistente em

administração
XIQ-NULIC Membro

Marlon Alves Pedra Cardoso 3006997 Técnico em Enfermagem XIQ-CAE Membro

Maria Aparecida Santos Silva 1475753
Assistente em

administração
XIQ-NUCON Membro

Rafael Carvalho Dias 3161520
Técnico em Tecnologia da

Informação 
XIQ-NGTI  Membro

 Art. 2º A comissão terá vigência até 31/07/2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia 08/04/2021, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do

Decreto nº 10.139.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - CD0004 - XIQ-DA, em 08/04/2021 07:58:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

182408

70cc946d7a

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 37/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de abril de

2021

Alterar portaria nº 36 de 8 de abril  de 2021 que cons�tuiu

comissão para elaborar manual de procedimentos para

empresas que descumprem contratos, do IF Baiano

campus Xique-Xique. 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 2.656/10/2018,

publicada no DOU em 08 /10/2018, Seção 2, página 13, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do o�cio 14/2021 - XIQ-DAP/XIQ-DG/RET/IFBAIANO de 07 de abril de 2021.

RESOLVE: 

Art. 1º Incluir o servidor Filipe Neves Brito, Matrícula Siape 3012913, Assistente de laboratório, na  comissão para

elaborar manual de procedimentos para empresas que descumprem contratos, do IF Baiano campus Xique-Xique. 

 Art. 2º  A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação

Função na

comissão

Adilton Rubem Santos

Gonçalves 
1697460

Assistente em

administração
XIQ-DAP Presidente

Diego Pereira André de Lima 2392654 Técnico em Agropecuária XIQ-CUEP Membro

Erika Sales Mou�nho Leone 3214030
Assistente em

administração
XIQ-NULIC Membro

Marlon Alves Pedra Cardoso 3006997 Técnico em Enfermagem XIQ-CAE Membro

Maria Aparecida Santos Silva 1475753
Assistente em

administração
XIQ-NUCON Membro

Rafael Carvalho Dias 3161520
Técnico em Tecnologia da

Informação 
XIQ-NGTI  Membro

 Filipe Neves Brito 3012913 Assistente de laboratório  XIQ-NULIC Membro

 Art. 3º A comissão terá vigência até 31/07/2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor no dia 09/04/2021, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do



Decreto nº 10.139.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 08/04/2021 15:04:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

182793

368634fd22

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 38/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de abril de

2021

Re�ficar portaria  nº 25 de 1º de março de 2021 que compôs

 grupo de trabalho para acompanhar as a�vidades dos alunos

dos cursos EaD do IF Baiano campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 2.656/10/2018,

publicada no DOU em 08 /10/2018, Seção 2, página 13, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, 

RESOLVE:

Art. 1º Re�ficar portaria  nº 25 de 1º de março de 2021 que compôs  grupo de trabalho para acompanhar as

a�vidades dos alunos dos cursos EaD do IF Baiano Campus Xique-Xique.

Art. 2º  Onde se lê "  grupo de trabalho para acompanhar as a�vidades dos alunos dos cursos EaD do IF Baiano

campus Xique-Xique. " Leia- se " grupo de trabalho para acompanhar as a�vidades dos alunos dos cursos do IF

Baiano campus Xique-Xique."

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 09/04/2021 09:41:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

182964

cfaceff55c

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 39/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de abril

de 2021

Cons�tui comissão responsável pela contratação direta de

empresa especializada  na construção  de um galpão do IF

Baiano - campus Xique-Xique. 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792/08/2020,

publicado no DOU de 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

       

- o que consta  na declaração 2/2021 - XIQ-DAP/XIQ-DG/RET/IFBAIANO de 04/04/2021

RESOLVE:  

Art. 1º  Cons�tuir comissão com os servidores relacionados a baixo, para realizar contratação direta de empresa

especializada na construção de galpão para guarda de materiais, implementos e veículos oficiais do IF Baiano

campus Xique-Xique,

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação

Função na

comissão

Elmo Cerqueira Pimentel 488562 Engenheiro Civil XIQ-NENG

Responsável

pela

fiscalização

Adilton Rubem Santos Gonçalves 1697460 Assistente em Administração XIQ-DAP Membro

Erika Sales Mou�nho Leone 3214030 Assistente em Administração XIQ-NULIC Membro

Jorge Ivan Ribeiro de Souza 2392911 Técnico em Agropecuária XIQ-CUEP Membro

Alan Jone Santos de Freitas 3012867 Técnico em Agropecuária XIQ-ALMOX Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 22/04/2021, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do

Decreto nº 10.139.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 22/04/2021 09:59:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

186654

16dfee5db0

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 40/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de abril

de 2021

Cons�tui comissão permanente, responsável pelo processo

sele�vo do  IF Baiano  campus Xique-Xique. 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792/08/2020,

publicado no DOU de 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

       

- o que consta  no o1cio 8/2021 - XIQ-CAE/XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO de 22 de abril de 2021. 

RESOLVE:  

Art. 1º  Cons�tuir com os servidores relacionados a baixo, comissão permanente do processo sele�vo do IF

Baiano campus Xique-Xique.

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação

Função na

comissão

Rafaella Oliveira Baracho 1666186 Professora EBTT XIQ-CE Presidente

Bianco de Carvalho Oliveira 3215032
Técnico de Tecnologia da

Informação  
XIQ-NGTI Membro

Carolina Gonzales da Silva 3063491 Professora EBTT XIQ-INTAG Membro

Diego Pereira André de Lima 2392654 Técnico em Agropecuária XIQ-CUEP Membro

Filipe Neves Brito 3012913 Assistente de Laboratório  XIQ-NULIC Membro

Jocemara Nascimento dos Santos 3028784 Professora EBTT XIQ-CE Membro

Jordana de Santana Rocha 2398418 Técnica de Laboratório XIQ-DA Membro

Larissa Lopes Silva 1153186 Assistente em Administração XIQ-DA Membro

Lívio da Silva Amaral 1022450 Professor EBTT XIQ-CE Membro

Marcio Rodrigo Bomfim 1226480 Professor EBTT XIQ-CE Membro





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 41/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de abril

de 2021

Revogar as portarias de nº 51 de 30 de julho de 2019, e a 61 de 1º de outubro de 2019 que

versaram sobre a cons tuição da comissão permanente do processo sele vo do IF Baiano,

campus Xique-Xique.   

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792/08/2020, publicado no 

DOU de 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na 

Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar as portarias de nº 51 de 30 de julho de 2019, e a 61 de 1º de outubro de 2019 que versaram sobre a 

cons tuição da comissão permanente do processo sele vo do IF Baiano, campus Xique-Xique. 

Art.2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 23/04/2021 17:20:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

187730

bccb604ae2

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 42/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de abril

de 2021

Cons�tui comissão organizadora do II Seminário de Pós-

graduação do IF Baiano campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792/08/2020,

publicado no DOU em 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do o2cio  n°1/2021 - XIQ-CEEI/XIQ-CE/XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO de 20 de abril de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir, com os servidores relacionados abaixo, comissão organizadora do II Seminário de Pós-graduação

do  Ins�tuto Federal Baiano, campus Xique-Xique.

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação Função na comissão

Thiago Alberto Alves dos

Santos
2979124

Professor

EBTT
XIQ-CEEI Presidente

Luciana de Oliveira

Sampaio Castro
3160868

Professora

EBTT
XIQ-CE Membro

Roberta Machado Santos 1666186
Professora

EBTT
XIQ-DA Membro

Jocemara Nascimento dos

Santos
3028784

Professora

EBTT
XIQ-CE Membro

Carla Sousa Ferreira 1399456
Professora

EBTT
XIQ-EST Membro

Francis Mary Soares

Correia da Rosa
3037846

Professora

EBTT
XIQ-DA Membro

Aline Costa Rabelo 3064669
Professora

EBTT
XIQ-NAPNE Membro

Karine Miranda da Silva

PeGersen
3215155

Professora

EBTT
XIQ-CE Membro

Representantes discentes Função

Kathia Chrys�na Guedes Levy de Souza Membro  



Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia 26/04/2021, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do

Decreto nº 10.139.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 26/04/2021 09:28:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

187793

a21c93c338

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 43/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de abril

de 2021

Altera a composição da comissão do NAISE responsável

por conduzir os processos do  PAISE   do IF Baiano -

Campus Xique-Xique.  

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792/08/2020,

publicado no DOU de 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con2das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

                  - o que consta no o4cio 1/2021 - XIQ-NUAPE/XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO de 12 de abril de 2021. 

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar composição do Núcleo de Assistência e Inclusão Social do Estudante (NAISE), responsável por

conduzir os processos do  PAISE   do IF Baiano, Campus Xique-Xique, cons2tuída pela Portaria n° 31, de 05 de

maio de 2020 e  alterada pela portaria  nº 13 de 26 de janeiro de 2021. 

Art. 2º Incluir a servidora Paula Gardenia Luna Morais , ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais ,

Matrícula Siape 3217348.

Art. 3º  A comissão passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação

Função na

comissão

Evanilton da Cruz Silva 3216595 Pedagogo XIQ-NUAPE Coordenador

Shauane Itainhara Freire Nunes 3028802 Professora EBTT XIQ-CAE Membro

Adriana Souza Lima Teixeira 3155267 Assistente de alunos XIQ-CAE Membro

Monica Pereira da Silva 3161818 Assistente em administração XIQ-GAB Membro

Evandro San2ago Nunes 3162138
Técnico em Assuntos

Educacionais
XIQ-NUAPE Membro

Paula Gardenia Luna Morais 3217348
Técnica em Assuntos

Educacionais
XIQ-NUAPE Membro

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor no dia 28/04/2021, em conformidade com o parágrafo único do art. 4º do

Decreto nº 10.139.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 28/04/2021 10:07:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

188650

09ee237b19

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 44/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de abril

de 2021

Cons�tui Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades

Específicas do IF Baiano campus Xique-Xique.  

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792/08/2020,

publicado no DOU de 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892,

de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:  

Art. 1º  Cons�tuir com os servidores relacionados a baixo, Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades

Específicas do IF Baiano campus Xique-Xique.

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Lotação Função na comissão

Aline Costa Rabêlo 3064669 Professora EBTT XIQ-NAPNE Coordenadora

Laisla Suelen Miranda Rocha 1287314 Psicóloga XIQ-CAE Membro

Marlon Alves Pedra Cardoso 3006997
Técnico em

Enfermagem 
XIQ-CAE Membro

Marilina de Araújo Oliveira

Bastos
2267857 Bibliotecária XIQ-BIB Membro

Helleni Priscille de Souza

Ferreira Oliveira
3000482

Tradutora

Intérprete de

Linguagem de

Sinais 

XIQ-NAPNE Membro

Rafael Carvalho Dias 3161520

Técnico de

Tecnologia da

Informação  

XIQ-NGTI Membro

Charles de Brito Santos 20201XIQ14S0010 Discente Membro 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 30/04/2021, em conformidade com o Parágrafo Único do art. 4º do

Decreto nº 10.139.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 29/04/2021 14:39:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

188950

ee98494811

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique Xique

PORTARIA 45/2021 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de abril

de 2021

Revogar as portarias de nº 84 de 22 de outubro de 2018, e a de n º 12 de 18 de fevereiro de

2020 que versavam sobre a cons�tuição  do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades

Específicas-NAPNE do  IF Baiano, campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 792/08/2020, publicado no 

DOU de 06 /08/2020, Seção 2, página 14, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na 

Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar as portarias de nº 84 de 22 de outubro de 2018, e a de n º 12 de 18 de fevereiro de 2020 que 

versavam sobre a cons�tuição do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas- (NAPNE )do IF Baiano, 

campus Xique-Xique.

Art.2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 29/04/2021 14:40:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/04/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

188941

125e9c6b5c

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501




